



partii naleraq

EM 2016/114-01+ 116-01

12-10-2016

Forslag til: Inatsisartutbeslutning om Grønlands Selvstyres udtalelse til anordning for Grønland om ikrafttræden af visse bestemmelser i forskellige love om ændring af årsregnskabsloven.

Forslag til: Inatsisartutbeslutning om Grønlands Selvstyres udtalelse til anordning for Grønland om ikrafttræden af visse bestemmelser i forskellige love om ændring af bogføringsloven.

(Naalakkersuisoq for Erhverv, Arbejdsmarked, Handel og Udenrigsanliggender)

De to beslutningsforslag vedr. Grønlands Selvstyres udtalelser handler om ændring af flere love, der ændres ved kongelig anordning. Da forslagene indstilles behandlet sammenhængende med hinanden kommenteres disse sammenhængende fra Partii Naleraq således:

Det skal fra Partii Naleraq erkendes, at vi finder det meget mærkeligt, at man uden yderligere ændringer fortsætter kongelig anordninger, trods Grønlands Selvstyre allerede er indført.

Selvfølgelig kan vi forstå, at nogle af lovgivningskompetencerne endnu ikke er hjemtaget og at nogle af disse stadigvæk er underlagt den danske stat, men i Selvstyrets navn og i arbejdet for egen stat burde man ændre fremgangsmåden af behandling af disse.

Vi finder det meget betænkeligt ved, at love, der også har del i EU's bestemmelser som hidtil ved kongelig anordning fortsat skal tiltrædes trådt i kraft som hidtil ?

Vi er jo for det første trådt ud af EU og at denne fremgangsmåde, netop ikrafttrædelser af love ved kongelig anordning, som var indført i kolonitiden, betragtes som værende gældende for kolonialismen.

Vi skal derfor fra Partii Naleraq opfordre til, at forhold, som gjaldt i kolonitiden bringes til ophør i forbindelse med ikrafttrædelse af love, der tildels gælder for EU og som stadigvæk stadfæstes ved kongelig anordninger søges ændret ved Naalakkersuisuts foranstaltning.

Afslutningsvis har vi bemærket, og sætter spørgsmålstegn ved, at nogle af ændringsforslagene omhandler CVR bestemmelser, der som bekendt først blev behandlet for første gang i dette efterår her i salen og er derfor endnu ikke færdigbehandlet – allerede ved dette ændringsforslag skal opdateres.

Vi forstår det derfor ikke, da pkt. 29, som vi har behandlet her, først søges sat trådt i kraft 1. januar 2018.

Med disse korte bemærkninger indstilles sagen ihærdigt behandlet i relevant udvalg inden anden behandling.